
                                         

 

 

 

 

 

 

2016 秋 No39 

 

 

 

この度 院内からの情報発信のためにホームページを立ち上げました。   

これから内容の充実をはかり、来院された時だけでなくホームページを訪れて頂

くことによって、種々の情報を入手していただけるように努力してまいります。 

 

アドレスは以下の通りです。 

 

 

MENU から 

・ 病院情報 ～ 当院の紹介、院長あいさつ、経歴 

・ 院内風景 ～ 待合、診察室、検査室の様子 

・ 診療時間 ～ 2016 年 9 月から診療時間が 18：00 までとなりました 

・ 検査について～胃と大腸の内視鏡検査について 

               前日から当日の検査の流れ、料金、検査日など           

・アクセス ～ 当院周辺の地図                    

 

この他、今後は季節のお知らせや「えとクリニック通信」のバックナンバーなど

も掲載していきますので 是非ご覧になって頂きたいと思います。 

                             漆舘 生子 

 



  

 

 

 

 

見えないところで大きく育つ？  さて、どこで何が大きく育つのでしょう。 

これは、がん征圧ﾎﾟｽﾀｰ ﾃﾞｻﾞｲﾝｺﾝﾃｽﾄで最優秀賞に選ばれた作品です。    

そうです、早期の癌は痛みもなく、検査をしてみないとわからないのです。 

(当院でも中待合にﾎﾟｽﾀｰを掲示しています。) 

 

先日発表された 2012 年の一年間に癌と診断された人は 86 万 5238 人で 

2011 年よりも 1 万 4000 人も増えています。部位別にみると次のようになって

います。 

       

順位 男性 女性 

１ 胃 乳房 

２ 大腸 大腸 

３ 肺 胃 

 

 

そして癌は 1981 年以降、死因の第一位でおよそ 3.5 人にひとりが癌で亡く 

なっています。癌で亡くなった人の部位別順位は次の表です。 

 

男性 

順位 1995 年      2005 年  2015 年 

１ 肺 肺 肺 

２ 胃 胃 胃 

３ 肝臓 肝臓 大腸 

 



 

 

女性 

順位 1995 年 2005 年 2015 年 

１ 胃 大腸 大腸 

２ 大腸 胃 肺 

３ 肺 肺 胃 

 

 

 

 

 

 

 

また癌は地域によって死亡率に差があることがいわれています。 

国立がん研究ｾﾝﾀｰによる都道府県別のﾃﾞｰﾀでは、全国平均を大きく超えたのは 

青森県でした。大腸癌に関しては、男女ともに死亡率は全国一位です。 

 

癌はとても身近な病気になっています。あなたは大丈夫ですか？ 

 

当院は胃内視鏡検査と大腸内視鏡検査を専門としています。 

 

これまでに当院で、胃癌がみつかった人は 206 人、大腸癌が見つかった人は

242 人です。 

癌は早期に発見して速やかに治療をすると治る病気です。私たちはせめて当院

に通院されている方には、定期的な検査を受けていただけるように声をおかけし

ています。どうぞ職員にご相談下さい。 

                            根岸 智子 

                          

 



 

 

 

               

                           

当院では開院以来28年間、市内で唯一19時までの診療を続けてまいりました。 

また、開院当初より職員がほぼ入れ替わる事なく同じメンバーで続いてきたため、

院長はじめ職員の疲労の蓄積と高齢化には昨今抗し難いものがあります。 

 ご利用いただきます皆様には大変申し訳なく思いますが、当院におきましても

他院と同様、診療時間を 18 時までとさせて頂きますことを、何卒宜しくお願い

申し上げます。 

診療時間 

 午前 午後 

月・火・目・金 9：00 ～ 12：00 14：00 ～ 18：00 

水・土 9：00 ～ 12：00 休 診 

  

＊インフルエンザ予防接種 予約受付中です 

接種期間 1 回接種 10 月～12 月 

接種料金 当院に通院されている方 3,500 円 

         65 歳以上(十和田市にお住まいの方) 1,300 円 

ご希望の方はお早めにお申し込み下さい。 

 

＊保険証確認のお願い 

国からの指導により、保険で診療を受けられる皆様には月に 1 回保険証を確

認させて頂いております。保険証を確認できないときは、誠に申し訳ありません

が一時的に全額自己負担扱いで請求させて頂きますことをご了承下さい。 

また、保険証の変更や変更手続き中な方は、受付までお知らせ下さいますよう

お願い致します                     坂本 とも子 

 

 


